a) Jogar, arremessar ou deixar cair os blocos a qualquer tempo;  

b) Pisar na linha de largada, antes do início da prova ou a qualquer tempo; 

c) Apanhar ou colocar os blocos sem ultrapassar as linhas; 

4.4 TESTE 3 (todos os cargos): Corrida, sendo a distância mínima a ser percorrida de 1.200(mil e 

duzentos) metros (masculino e feminino) no tempo cronometrado conforme índices máximos de: 

Sexo Tempo máximo 

Feminino 15 minutos 

Masculino 12 minutos 

4.4.1 No Teste de Corrida (masculino e feminino) consistirá em percorrer uma distância mínima 

de 1.200(um mil e duzentos) metros, em uma única oportunidade e deverá ser realizado da 

seguinte maneira: 

a) Tempo máximo: 15(quinze) minutos para o sexo feminino e 12(doze) minutos para sexo 

masculino; 

b) O percurso poderá ocorrer em pistas atléticas, ruas asfaltadas ou similares, dependendo das